HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số: 193  /CTr-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày 28  tháng 12  năm 2023

Chương trình giám sát, khảo sát

của Thường trực HĐND huyện năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20

tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường

trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND.

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 19/7/2021 về việc ban

hành Quy chế hoạt động của HĐND huyện Yên Thế nhiệm kỳ 2021-2026;

Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 28/02/2022 về việc sửa đổi, bổ sung

Quy chế làm việc của Thường trực HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 147/KH-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2023 của

HĐND huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024;

Thường trực HĐND huyện xây dựng Chương trình giám sát, khảo sát

năm 2023 như sau:

I. CÁC NỘI DUNG GIÁM SÁT, KHẢO SÁT VÀ PHÂN CÔNG

THỰC HIỆN

1. Xem xét các quyết định của UBND huyện và nghị quyết của HĐND

các xã, thị trấn có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp

luật của cơ quan nhà nước cấp trên và nghị quyết của HĐND huyện:

Nội dung: Giám sát thường xuyên các quyết định của UBND huyện và

toàn bộ hồ sơ, nghị quyết các kỳ họp của HĐND các xã, thị trấn năm 2023.

Phân công thực hiện:

- Các đồng chí Ủy viên Thường trực HĐND huyện là Trưởng các Ban,

Phó Trưởng ban chuyên trách HĐND huyện thường xuyên giám sát các quyết

định của UBND huyện và báo cáo kết quả giám sát về Thường trực HĐND

huyện tại phiên họp tháng cuối quý.

 2

Các Tổ đại biểu HĐND và các Đại biểu HĐND huyện giám sát thường

xuyên các nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn khu vực Tổ hoạt động và nơi

các đại biểu ứng cử báo cáo kết quả giám sát về Thường trực HĐND huyện

trước ngày 20 hàng tháng của các tháng cuối Quý trong năm.

Khi cần thiết, Thường trực HĐND huyện thành lập Đoàn giám sát nếu

phát  hiện các quyết định của UBND huyện và nghị quyết của HĐND các xã,

thị trấn có dấu hiệu vi phạm.

HĐND các xã, thị trấn ngay sau khi kết thúc các kỳ họp, gửi toàn bộ hồ

sơ, các Nghị quyết kỳ họp về Thường trực HĐND huyện theo qui định (qua

Văn phòng HĐND&UBND huyện) để kiểm tra, xem xét.

2. Giám sát chuyên đề

2.1 Giám sát công tác đầu tư công; đầu tư xây dựng cơ bản và giải ngân

nguồn vốn đầu tư công, chương trình mục tiêu giai đoạn 2021-2023 trên địa

bàn huyện.

- Thời gian tổ chức giám sát: Quý 2+3/2024.

- Phân công thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND huyện chủ trì, phối

hợp với Ban Kinh tế- xã hội HĐND huyện tham mưu giúp Thường trực

HĐND triển khai tổ chức, thực hiện.

2.2 Giám sát việc thực hiện các quy định của Luật Quảng cáo trên địa

bàn huyện giai đoạn 2020-2023.

- Thời gian tổ chức giám sát: Quý 3+4/2024.

- Phân công thực hiện: Giao cho Ủy viên Thường trực HĐND- Trưởng

Ban Pháp chế HĐND huyện chủ trì, phối hợp với Ban KTXH và Văn phòng

HĐND&UBND huyện tham mưu giúp Thường trực HĐND triển khai, tổ chức,

thực hiện.

3. Khảo sát

3.1 Khảo sát việc chấp hành pháp luật trong cấp phép, khai thác các mỏ

đất trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2023.

- Thời gian tổ chức giám sát: Quý 1/2024.

- Phân công thực hiện: Giao cho Văn phòng HĐND&UBND huyện

tham mưu giúp Thường trực HĐND tổ chức, thực hiện.

3.2 Khảo sát việc thi hành pháp luật về bảo vệ hành lang an toàn giao

thông trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2023.

- Thời gian tổ chức giám sát: Quý 2/2024.

 3

- Phân công thực hiện: Giao cho Văn phòng HĐND&UBND huyện

tham mưu giúp Thường trực HĐND tổ chức, thực hiện.

3.3 Khảo sát lấy ý kiến người dân đối với chính quyền thân thiện.

- Thời gian tổ chức giám sát: Quý 3/2024.

- Phân công thực hiện: Giao cho Văn phòng HĐND&UBND huyện

tham mưu giúp Thường trực HĐND tổ chức, thực hiện.

4. Tổ chức các hoạt động chất vấn và giải trình tại phiên họp

Thường trực HĐND huyện.

4.1 Hoạt động chất vấn

Căn cứ tình hình thực tế và các nội dung chất vấn của đại biểu HĐND

huyện (nếu có), Thường trực HĐND huyện sẽ tổ chức hoạt động chất vấn và

trả lời chất vấn tại phiên họp Thường trực HĐND.

4.2 Hoạt động giải trình

- Tháng 04/2023: Giải trình một số nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế-

ngân sách, đất đai, tài nguyên, môi trường.

+ Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu, giúp Thường trực

HĐND huyện tổ chức thực hiện.

- Tháng 06/2024: Giải trình một số nội dung thuộc lĩnh vực văn hóa - xã

hội.

+ Giao cho Ủy viên Thường trực HĐND- Trưởng Ban Kinh tế- xã hội

chủ trì, tham mưu cho Thường trực triển khai, tổ chức thực hiện.

- Tháng 10/2024: Giải trình một số nội dung thuộc lĩnh vực Pháp chế

+ Giao cho Ủy viên Thường trực HĐND- Trưởng Ban Pháp chế chủ trì,

tham mưu cho Thường trực triển khai, tổ chức thực hiện.

5. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri

5.1 Giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp trước

chưa giải quyết xong; những kiến nghị trước và sau kỳ họp thứ 10, HĐND

huyện khoá XXII.

Thời gian thực hiện: Tháng 6/2024.

Giao cho Ủy viên Thường trực HĐND- Trưởng Ban Pháp chế chủ trì,

tham mưu cho Thường trực triển khai, tổ chức thực hiện.

 4

5.2 Giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp trước

chưa giải quyết xong; những kiến nghị trước và sau kỳ họp thứ 11, HĐND

huyện khoá XXII.

Thời gian thực hiện: Tháng 11/2024.

Giao cho Ủy viên Thường trực HĐND- Trưởng Ban Pháp chế chủ trì,

tham mưu cho Thường trực triển khai, tổ chức thực hiện.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Chương trình giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND

huyện, các Ban, các Tổ, các đại biểu HĐND huyện xây dựng kế hoạch, triển

khai thực hiện và báo cáo kết quả với Thường trực HĐND huyện. Trong quá

trình thực hiện, căn cứ vào tình hình thực tế, Thường trực HĐND huyện có thể

điều chỉnh, bổ sung các nội dung cho phù hợp.

2. Đề nghị UBND huyện, UBMTTQ huyện, các Ban, các Tổ đại biểu và

đại biểu HĐND huyện; các cơ quan, đơn vị của huyện; Thường trực HĐND,

UBND các xã, thị trấn, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp, thực hiện,

đồng thời tạo điều kiện để Thường trực HĐND huyện tổ chức thực hiện tốt

chương trình giám sát, khảo sát.

3. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu và bảo đảm các

điều kiện để Thường trực HĐND huyện thực hiện hiệu quả Chương trình giám

sát, khảo sát năm 2024./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND, UBND huyện;

- Các ban HĐND huyện;

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND, VP UBND tỉnh;

- TT.HU, HĐND, UBND huyện;

- Các ban HĐND; UBMTTQ huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện;

- TT Đảng ủy, HĐND UBND các xã, thị trấn;

- LĐ, CV VP HĐND& HĐND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thanh

		Thanhnv_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-01-02T15:08:36+0700

		hdndyenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-01-03T08:58:27+0700